<

данные изъяты>Дело № 1-27/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 10 февраля 2017 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Шурыгина В.Ю.,

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Баженова А.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника Васиной Ю.О., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея реальную возможность сдать приобретённое, путём присвоения, оружие в правоохранительные органы, в том числе через органы местного самоуправления, не воспользовалась данным правом, своевременно не сдала оружие, продолжая его хранить.

Летом 2001 года ФИО5 незаконно приобрёл, путём присвоения, на свалке бытовых отходов, расположенной в 4-х км юго-западнее 

<

адрес> края огнестрельное оружие, которое он незаконно перенёс по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, до дня его смерти. После смерти сожителя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, не имеющей специального разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение вышеуказанного огнестрельного оружия. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, вопреки требованиям ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 19.05.2007 года № 301, действуя умышленно, для использования в личных целях, незаконно приобрела, путём присвоения, оставшееся после смерти сожителя ФИО5 огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является нарезным огнестрельным оружием - винтовкой модели ТОЗ-8М №, калибра 5,6 мм, исправно и для стрельбы пригодно, обратив его в свое противоправное владение, и которое незаконно хранила в течение нескольких дней по адресу: п. Приаргунск Забайкальского края, 

<

адрес>. После чего ФИО2, не имеющая специального разрешения на ношение огнестрельного оружия, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, в конце января 2005 года в дневное время (точные дата и время в ходе дознания не установлены) незаконно перенесла указанное огнестрельное оружие в пристройку 

<

адрес> края - по месту своего нового жительства, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно хранила нарезное огнестрельное оружие - винтовку модели ТОЗ-8М №, калибра 5,6 мм, по вышеуказанному адресу до 09 часов 35 минут 15 октября 2016 года, когда преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции при производстве обыска в жилище ФИО2, в ходе которого нарезное огнестрельное оружие было изъято.

В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5 было отказано на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подозреваемого. 

Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, в соответствии с положениями ст. ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, регламентирующими особый порядок судебного производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

С учетом имеющихся материалов дела, поведению подсудимой в суде, её психическая полноценность не вызывает сомнений, поэтому суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности.

Учитывая личность ФИО2, наличие постоянного места жительства, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ей не избирать.

Вещественное доказательство: нарезное огнестрельное оружие - винтовку модели ТОЗ-8М №, калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», необходимо передать в УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса по нему в пределах их компетенции при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Васиной Ю.О. в сумме 935 рублей за день участия в деле (из расчета 550 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального района «Приаргунский район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 не избирать. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: нарезное огнестрельное оружие - винтовку модели ТОЗ-8М №, калибра 5,6 мм - передать в УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса по нему в пределах их компетенции. 

Процессуальные издержки в сумме 935 (девятьсот тридцать пять) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись

Приговор вступил в законную силу 21 февраля 2017 года

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин